Projeto de resolução - kla5grqp

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: kla5grqp
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
27/08/2025
Projeto de resolução nº 788/2025
Protocolo nº 9312/2025
Processo nº 2773/2025

Autor: Dep. Nininho

CONCEDE A COMENDA MARECHAL CÂNDIDO
RONDON AO SENHOR KLISMAHN SANTOS DO
MONTE

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso
XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Fica concedida a Comenda Marechal Cândido Rondon ao Senhor Klismahn Santos do Monte.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A presente homenagem é concedida em comemoração aos 50 anos do Instituto de Terras do Estado de
Mato Grosso – INTERMAT, a serem celebrados em 28 de novembro de 2025, reconhecendo profissionais
que contribuíram significativamente para a história e desenvolvimento da autarquia.

Klismahn Santos do Monte possui trajetória profissional sólida e exemplar na administração pública e na área
jurídica, marcada pela competência, dedicação e compromisso com o desenvolvimento social e econômico
do Estado de Mato Grosso.

Formado em Direito pelo Centro de Ensino Cândido Rondon (2015), com especializações em Direito
Administrativo e Gestão Pública, bem como em Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância (2022,
UNIBF), registrado na OAB/MT nº 20.902, Klismahn possui ampla experiência na gestão de políticas
públicas e na regularização fundiária, com ênfase em segurança jurídica, acesso à terra e desenvolvimento
regional sustentável.

Sua carreira no serviço público estadual teve início em fevereiro de 2011 no Departamento Estadual de
Trânsito (DETRAN/MT), atuando na Assessoria Jurídica, na Comissão de Ética e na Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar, participando de processos de grande relevância para o órgão.

Em 2019, ingressou no INTERMAT como Chefe da Unidade Jurídica, função que exerceu até 2023. No ano
seguinte, assumiu o cargo de Diretor Executivo do Instituto, contribuindo decisivamente para a missão de

1

Projeto de resolução - kla5grqp

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

regularizar terras urbanas e rurais no Estado, fortalecendo a segurança jurídica e promovendo o
desenvolvimento social e econômico.

Klismahn tem atuado diretamente na entrega de títulos de posse e propriedade a milhares de famílias
mato-grossenses, muitas em situação de vulnerabilidade, e participou de projetos estratégicos em parceria
com prefeituras, associações comunitárias e órgãos estaduais e federais, contribuindo para a inclusão social
e a garantia do direito à moradia.

Pelo compromisso com a causa pública, pela atuação ética e pela relevante contribuição ao Estado de Mato
Grosso e ao INTERMAT, especialmente no ano em que a autarquia celebra seus 50 anos de fundação, é
justa e meritória a presente concessão da Comenda Marechal Cândido Rondon ao Senhor Klismahn
Santos do Monte.

Desse modo, apresento a proposição Legislativa e peço apoio dos nobres pares pela sua colhida e merecida
aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 26 de Agosto de 2025

Nininho
Deputado Estadual

2